
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
КАМ ЧАТСКИ Й  КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
КО РЯКСКО Е СЕЛ ЬСКО Е П О СЕЛЕНИ Е

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 24» октября 2019 года. № 173

Об утверждении административного регламента по 
предоставлению администрацией Корякского сельского 
поселения муниципальной услуги «По предоставлению 
сведений об объектах имущества, находящегося в 
муниципальной собственности и предназначенного для 
предоставления во владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
малого и среднего предпринимательства»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 
Администрация Корякского сельского поселения постановляет

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент по предоставлению 
Администрацией Корякского сельского поселения муниципальной услуги «По 
предоставлению сведений об объектах имущества, находящегося в муниципальной 
собственности и предназначенного для предоставления во владение и (или) в 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру но.иержки малого и среднего предпринимательства» 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, 
установленном для опубликования муниципальных правовых актов, а также 
разместить в сети Интернет на сайте www.kamchatka.gov.ru исполнительных органов 
государственной власти Камчатского края в разделе «Местное самоуправление»

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнение

I лава администрации 
Корякского сельского поселения

http://www.kamchatka.gov.ru


11риложение
к постановлению администрация 
Корякского сельского поселения 
от 24.10.2019 от 173 
«Об \ гнержденин Ллмннистрашнного 
регламента предоставления
муниципальном услуги но 
нрелоетавлению сведений об объектах 
имущества, находящегося в 
муниципальной собственности и 
прелначначенного лля предоставления 
во владение и (или) в пользование 
объектам малого и среднего 
предпринимательства и оргаии ганиям. 
обрату ютим пнфрастру ктуру
но.ьлержкп малою и среднего 
предпрннимательс г ва»

Администраi ивный регламент
прелое гавления муниципальной услуги по предоставлению сведений 

об объектах имущества, находящегося в муниципальной собственности и 
предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства п организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 

предпринимательства

I. Общие положения

1. Предмет регулирования административного регламента 
предоставления муниципальной услуги

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению сведений об объектах имущества, находящегося в 
муниципальной собственности и предназначенного для предоставления во 
владение и (или) в -пользование субъектам малого и среднего
предпринимательства и* организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки малого ' и среднего предпринимательства (далее 
Административный регламент) устанавливает стандарт предоставления 
сведений об объектах Имущества, находящегося в муниципальной 
собственности и предназначенного для предоставления во владение и (или) в 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства (далее муниципальная услуга). состав,
последовательность и сроки выполнения административных процедур 
(действий) по предоставлению муниципальной услуги, требования к порядку их 
выполнения, формы контроля за исполнением административного регламента, 
досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) должностных лип и специалистов администрации Корякского 
сельского поселения (далее администрация), многофункционального центра.



10) образцы оформления документов, необходимых для получения 
муниципальной услуги, и требования к ним.

3.4. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 
размещается на информационных стендах в помещении администрации и 
МФЦ, предназначенных для приема заявителей, на официальном сайте 
администрации и официальном сайте МФЦ в сети Интернет, в государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» www.gosusluai.ru (далее СИ ГУ), и «Портал 
государственных н муниципальных услуг (функций) Камчатского края» - 
www.gosuslugi4l.ru (далее РИ ГУ), а также предоставляется по телефону и 
электронной почте по обращению заявителя.

3.5. Справочная информация о месте нахождения администрации, 
ответственной за предоставление муниципальной услуги, органов и 
организаций, участвующих* в предоставлении муниципальной услуги, их 
почтовые адреса, официальные сайты в сети Интернет, информация о графиках 
работы, телефонных номерах и адресах электронной почты представлена в 
Приложении I к настоящему Административному регламенту.

3.6. При общении с гражданами специалисты администрации и 
сотрудники МФЦ обязаны корректно и внимательно относиться к гражданам, 
не унижая их чести и достоинства. Информирование о порядке предоставления 
муниципальной услуги необходимо осуществлять с использованием 
официально делового стиля речи.

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

4. Наименование муниципальной услуги

4.1. Наименование муниципальной услуги «Предоставление сведений об 
объектах имущества, находящегося в муниципальной собственности и 
предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 
п редп р и н и м ател ьства».

5. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу

5.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется
администрацией. ,

5.2. Администрация организует предоставление муниципальной услуги 
по принципу «одного окна» на базе МФЦ.

5.3. Администрация и МФЦ. на базе которых организовано 
предоставление муниципальной услуги, не вправе требовать от заявителя 
осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы (органы местного самоуправления) и организации, за 
исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые

http://www.gosusluai.ru
http://www.gosuslugi4l.ru
http://www.gosuslugi4l.ru


8.5. Выдача (направление) результата предоставления муниципальной 
услуги осуществляется в срок, не превышающий 2 рабочих дней.

9. Правовые основания предоставления муниципальной услуги

9.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 
соответствии с:

Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993 г. («Российская 
газета» от 25 .12 .1993 № 237);

Гражданским кодексом Российской Федерации («Собрание
Законодательства РФ» от 05.12.1994 № 32 ст. 3301, «Российская газета» № 238- 
239 от 08.12.1994, «Собрание Законодательства РФ» от 29.01.1996 № 5, ст. 410, 
«Российская газета» № 23, 06.02.1996, № 24, 07.02.1996, № 25, 08.02.1996, № 
27, 10.02.1996, «Парламентская газета», № 224, 28.11.2001, «Российская 
газета». № 233, 28.1 1.2001, «Собрание законодательства РФ», 03.12.2001, № 49, 
ст. 4552, «Парламентская газета», № 214-215, 21.12.2006, «Российская газета», 
№ 289, 22.12.2006, «Собрание законодательства РФ», 25.12.2006, № 52 (I ч.), ст. 
5496);

Жилищным кодексом Российской Федерации («Собрание
законодательства РФ», 03.01.2005, № I (часть 1), ст. 14, «Российская газета», № 
1, 12.01.2005, «Парламентская газета», № 7-8, 15.01.2005);

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131 ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(«Российская газета» от 8 цктября 2003 г. № 202, «Парламентская газета» от 8 
октября 2003 г. № I 86, Собрание законодательства Российской Федерации от 
6 октября 2003 г. № 40 ст. 3822);

Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 
к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления» («Парламентская газета», № 8, 13 19.02.2009, «Российская 
газета», № 25. 13.02.2009);

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» («Собрание 
законодательства РФ», 02.08.2010. № 3 1. ст. 4 179);

Федеральным закупом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации» («Российская газета», 
№ 165, 29.07.2006, «Собрание законодательства РФ», 31.07.2006, № 31 (1 ч.), ст. 
3448, «Парламентская газета», № 126 127, 03.08.2006);

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 
№ 1993 р «Об утверждении сводного перечня первоочередных
государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного 
самоуправления в электронном виде, а также услуг, предоставляемых в 
электронном виде учреждениями субъектов Российской Федерации и 
муниципальными учреждениями» («Российская газета», № 247, 23.12.2009. 
«Собрание законодательства РФ», 28.12.2009, № 52 (2 ч.). ст. 6626).

Уставом Корякского сельского поселения

|



для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
м у н и п и н а л ь н о й у с л у г и

12.1. Оснований для отказа в приеме документов не предусмотрено.

13. Исчерпывающий перечень оснований
для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной

услуги

13.1. Оснований для приостановления и отказа предоставления 
муниципальной услуги не предусмотрено.

14. Перечень услу|, необходимых и обяза i ельных для прелоеi явления 
муниципальной услуг и, в том числе сведения о документах выдаваемых 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги

14.1. Дополнительные услуги, необходимые и обязательные для 
предоставления муниципальной услуги, не требуются.

15. Порядок, размер и основания взимания государственной 
пошлины или иной платы за предоставление муниципальной услуги

15.1. Предоставление муниципальной услуги в администрации 
осуществляется бесплатно.

16. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 
услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной

услуги

16.1. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 
услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной 
услуги, не устанавливаются.

•

17. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлен пи муниципальной усл\ i и, ус. iyi и opi ани запии, учас i вукнней 

в предоставлении муниципальной услуги, и при получении результата 
предоставления таких услуг

17.1. Максимальное время ожидания в очереди при личной подаче 
заявления о предоставлении муниципальной услуги составляет не более 15 
минут.

17.2. Предельная продолжительность ожидания в очереди при получении 
результата предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15
м и  HVT.



звонком для19.5. Здание администрации оборудовано кнопкой 
инвалидов.

20. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
организации предоставления муниципальной услуги по принципу «одного

окна» на базе МФЦ

20.1. Заявителю предоставляется возможность получения муниципальной 
услуги по принципу «одного окна», в соответствии с которым предоставление 
муниципальной услуги осуществляется после однократного обращения 
заявителя с соответствующим запросом, а взаимодействие с администрацией 
осуществляется МФЦ без-участия заявителя в соответствии с нормативными 
правовыми актами и соглашением о взаимодействии между администрацией и 
МФЦ. заключенным в установленном порядке.

20.2. Организация предоставления муниципальной услуги на базе МФЦ 
осуществляется в соответствии с соглашением о взаимодействии между 
администрацией и МФЦ. заключенным в установленном порядке.

20.3 Муниципальная услуга предоставляется в МФЦ с учетом принципа 
экстерриториальности, в соответствии с которым заявитель вправе выбрать для 
обращения за получением муниципальной услуги любой МФЦ, расположенный 
на территории Елизовского района.

20.4. При предоставлении муниципальной услуги универсальными 
специалистами МФ11, исполняются следующие административные действия:

1) прием заявления, необходимого для предоставления муниципальной 
услуги;

2) формирование и направление запросов в органы (организации), 
участвующие в предоставлении муниципальной услуги (при необходимости);

3) выдача документа, являющегося результатом предоставления 
муниципальной услуги.

20.5. Административные действия по приему заявления, необходимого 
для предоставления муниципальной услуги, а также выдаче документа, 
являющегося результатом предоставления муниципальной услуги, 
осуществляются универсальными специалистами МФЦ по принципу 
экстерриториальности.

20.6. - 20.10. исключены.

il l. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения, в i ом числе особенное ги выполнения ал мин негра г явных 
процедур (действий) в электронной форме

21. Перечень административных процедур (действий)

21.1. Предоставление муниципальной услуги состоит из 
административной процедуры: «предоставление сведений об объектах
имущества, находящегося в муниципальной собственности и предназначенного

Г



22.2. ! 1рием заявления, необходимого для предоставления
муниципальной услуги, осуществляют специалисты администрации или 
сотрудники МФ1 [.

2 2 3 . Прием заявления. необходимого для предоставления
муниципальной услуги осуществляется в МФЦ в соответствии с соглашением о 
взаимодействии между администрацией и МФЦ. заключенным в 
установленном порядке, если исполнение данного административного действия 
предусмотрено заключенным соглашением.

22.4. При поступлении заявления посредством личного обращения 
заявителя в администрацию или МФЦ. специалист, ответственный за прием и 
регистрацию заявления, осуществляет следующую последовательность 
действий:

1) устанавливает предмет обращения:
2) осуществляет прием заявления, представленного заяви гелем.
22.5 Специалист МФЦ. ответственный ia прием юкументов перелаез 

заявление специалисту МФЦ- ответственному га организацию направления 
заявления в администрацию.

Сотрудник МФЦ. ответственный га организацию направления заявления 
в администрацию, организует передачу заявления, представленного заявителем, 
в администрацию в соответствии с заключенным соглашением о 
взаимодействии и порядком делопроизводства МФЦ.

22.6. Максимальное ргремя приема заявления и прилагаемых к нему 
документов при личном .обращении заявителя не превышает I? минут.

22.7. При отсутствии у заявителя, обратившегося лично, заполненного 
заявления или не правильном его заполнении, специалист администрации или 
МФЦ. ответственный за прием документов, консультирует заявителя по 
вопросам заполнения заявления.

22.8. При поступлении заявления в администрацию посредством 
почтового отправления специалист администрации, ответственный за прием 
заявлений, осуществляет» действия согласно пункту 22.4 настоящего 
Административного регламента.^

22.4. исключен. *
22.10. Максимальный срок осуществления административного действия 

не может превышать 2 рабочих лисп с момента поступления гаявления в 
администрацию или МФЦ.

22.11. Результатом исполнения административного действия по приему 
заявления, необходимого для предоставления муниципальной услуги, является:

1) в администрации передача заявления специалисту администрации, 
ответственному за регистрацию поступившего запроса на предоставление 
муниципальной услуги;

2) в МФ11 передача заявления в администрацию.
22.12. Способом фиксации результата исполнения административного 

действия является уведомление о принятии запроса о предоставлении 
муниципальной услуги..



образующим инфраструктуру поддержки малою и среднего 
предпринимательства.

2 4 3 . Максимальный срок выполнения административного действия не 
может превышать I рабочий день.

24.4. исключен.
24.5. Способом фиксации административного действия является проект

справки об объектах имущества, предназначенных для предоставления во 
владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям. образующим инфраструктуру
поддержки малого и •среднего предпринимательства либо справки об
отсутствии объектах имущества, предназначенных для предоставления во
владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру
поддержки малого и среднего предпринимательства.

25. Формирование и направление межведомственных запросов в 
органы (организации), участвующие в предоставлении муниципальной

услуги

Формирование и направление межведомственных запросов в органы 
(организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги не 
требуется.

26. Принятие решения о предоставлении муниципальной услу ги

26.1. Основанием для начала данного административного действия 
является наличие заявления, необходимого для предоставления муниципальной 
услуги.

26.2. Подписанная главой администрации справка об объектах
имущества, предназначенных для предоставления во владение и (или) в 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства либо справка об отсутствии объектов, предназначенных 
для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки малого и среднего предпринимательства нс позднее рабочего дня 
следующего га днем подписания, передается на регистрацию специалисту, 
ответственному за предоставление муниципальной уедут и.

26.5. Результатом данного административного действия является
подписанная главой администрации справка об объектах имущества, 
предназначенных для предоставления во владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки малою и среднею 
предпринимательства либо справка об отсутствии объектов имущества, 
предназначенных для предоставления во владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям.



исключен.
27.4. В случае указания заявителем на получение результата в МФЦ. 

администрация направляет результат предоставления муниципальной услуги в 
МФЦ в срок, установленный в соглашении, заключенным между 
администрацией и МФЦ.

27.5. Выдача документа, являющегося результатом предоставления 
муниципальной услуги, осуществляется МФЦ в соответствии с заключенным в 
установленном порядке соглашением о взаимодействии, если исполнение 
данного административного действия предусмотрено заключенным 
соглашением.

27.6. Результатом административного действия по выдаче (направлению)
документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги, 
является направление (выдача) справки об объектах имущества, 
предназначенных для предоставления во владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего
предпринимательства либо справки об отсутствии объектов имущества, 
предназначенных для предоставления во владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего
предпринимательства.

27.7. Способом фиксации результата выполнения административного 
действия по выдаче (направлению) доку м е т  а, являющегося результатом 
предоставления муниципальной услуги, является внесение сведений о справки 
об объектах имущества, предназначенных для предоставления во владение и 
(или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства либо справки об отсутствии объектов имущества, 
предназначенных для предоставления во владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства в журнале выдачи справок.

IV. Порядок и формы контроля за исполнением административного 
регламента предоставления муниципальной услуги порядок 

осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 
отве I с I венными должное i ными лицами по. южений ад ми и ист рати вши о 

регламен та и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 
требования к предоставлению муниципальной услуги

28. Порядок осуществления текущего контроля

28.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением положений 
настоящего Административного регламента и иных нормативных правовых 
актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги.



31.1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со 
стороны граждан, их объединений и организаций, осуществляется посредством 
публикации сведений о деятельности администрации, получения гражданами, 
их объединениями и организациями актуальной, полной и достоверной 
информации о порядке предоставления муниципальной услуги и обеспечения 
возможности досудебного (внесудебного) рассмотрения жалоб.

V. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) администрации, должностного липа 
администрации, либо специалиста, многофункционального центра, 
работника многофункционального центра, а гакже организаций, 
осуществляющих функции но предоставлению муниципальных услуг, или 
их работников

32. Право заявителя подать жалобу на решение и (или) дейст вия
(бездействие) админ ист рации, а гакже до.тжност ных лиц, либо 

специалиста, Многофункционального центра, работника 
мно| офу нкн ион ал ыпн о центра, a i акжс организаций, осу шест нлиюшн х 
функции по предоставлению муниципальных услуг, или их работ ников

32.1 Действия (бездействие) и решения администрации, должностного 
лица администрации, либо её специалиста, многофункционального центра, 
работ ника многофункционального центра, организаций, предоставляющих 
муниципальную услугу по принципу «одного окна», или их работников, 
осуществляемые (принятые) в ходе предоставления муниципальной услуги, 
повлекшие за собой нарушение прав заявителя, могут быть обжалованы им в 
досудебном (внесудебном)тюрядке.

32.2. Предметом двехдебного (внесудебного) обжалования действий 
(бездействия) и решений администрации, должностного липа администрации, 
либо её специалиста. многофункционального центра, работника 
многофункционального центра. организаций. предоставляющих 
муниципальную услугу по принципу «одного окна», или их работников, 
ответственных за предоставление муниципальной услуги является жалоба.

32.3. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 
случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 
муниципальной услуги:

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае. если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
м у и и нип ал ьн ы х уел у i :

3) требование у заявителя документов или информации либо



10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части I статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг». В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг.

33. Морилок подачи и рассмот рения жалобы

33.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме в администрацию. М ФК. а также в организации, 
осуществляющих функции но предоставлению муниципальных услуг. Жалобы 
на решения и действия (бездействие) главы администрации подаются в 
администрацию и рассматриваются Комиссией по досудебному обжалованию. 
Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются 
руководителю этого МФ1 (. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ 
подаются учредителю многофункционального центра или должностному лицу, 
уполномоченному нормативным правовым актом субъекта Российской 
Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников 
организаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных 
услуг, подаются руководителям этих организаций.

33.2. Жалоба должна содержать:
1) наименование администрации, указание на должностное лицо либо 

специалиста администрации, предоставляющего муниципальную услугу. МФЦ. 
его руководителя и (или) работника, организаций, осуществляющих функции 
по предоставлению муниципальных услуг, их руководителей и (или) 
работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются:

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического липа, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) ыектронной поч:ы (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)
администрации, должностного лица, специалиста администрации,
предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ. работника МФЦ. 
организаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных 
услуг, их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) администрации, должностного лица, специалиста 
администрации. МФЦ. работника МФЦ. организаций, осуществляющих



33.1 I. В случае, если жалоба подана заявителем в орган, в компетенцию 
которого не входит принятие решения по жалобе в соответствии с настоящим 
разделом, в течение 1 рабочего дня со дня ее регистрации указанный орган 
направляет жалоб) в уполномоченный на ее рассмотрение opian и в 
письменной форме информируез заявителя о перенаправлении жадобы, за 
исключением случаев, указанных в пунктах 34.1 и 34.2 настоящего раздела.

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации 
жалобы в Администрации.

При подаче жалобы в электронном виде документы могут быть
представлены в форме электронных документов, подписанных )Н . при лом
докумен т, удостоверяющий личность не требуется.

*

34. Сроки расою I рении жалобы

34.1. Жалоба, поступившая в письменной форме в администрацию, 
подлежит обязательной регистрации в журнале учета жалоб на решения и 
действия (бездействие) администрации, должностного липа администрации, 
либо её специалиста (далее Журнал), не позднее следующего рабочего дня со 
дня ее поступления с присвоением ей регистрационного номера.

34.2. Жалоба подлежи! рассмотрению уполномоченным на рассмотрение 
жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, если более короткие 
сроки рассмотрения жалобы не установлены администрацией.

В случае обжалования отказа администрации, её должностного липа в 
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 
исправлений в течение 5 рабочих дней со дня регистрации жалобы.

35. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в рассмотрении
жалобы

35.1. Уполномоченный на рассмотрение жалобы администрации. 
Комиссия по досудебному обжалованию (далее уполномоченный на 
рассмо трению жалобы), вправе остави ть жалобу без отвез а в следующих 
случаях:

1) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, 
угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его 
семьи;

2) если в жалобе не указаны фамилия, имя. отчество (при наличии), 
почтовый адрес заявителя;

3) если текст жалобы не поддается прочтению, о чем в течение 7 дней со 
дня регистрации жалобы сообщается заявителю, если его фамилия и почтовый 
адрес поддаются прочтению.

35.2. Уполномоченный на рассмотрение жалобы отказываез в 
удовлетворении жалобы в следующих случаях:

I) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 
суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;



6) в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения 
выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 
государственной услуги;

7) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
36.5. По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы 

может быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятия 
решения, в форме электронного документа, подписанного электронной 
подписью уполномоченного на рассмотрение жалобы, вид которой установлен 
законодательством Российской Федерации.

36.6. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения, или признаков 
состава преступления уполномоченный на рассмотрение жалоб 
незамедлительно направляет соответствующие материалы в органы 
прокуратуры.

36.7. Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы, может 
быть обжаловано в судебном порядке.

37. Способы информирования заявителей о порядке подачи и 
р а с е м о г ре 11 и и жа л об ы

37.1. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы на 
решения и действия (бездействие) администрации, должностных лип, 
специалистов администрации, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, а также организаций, осуществляющих 
функции по предоставлению муниципальных услуг, или их работников 
осуществляется посредством размещения информации на стендах в местах 
предоставления муниципальной услуги в Администрации и МФЦ, на 
официальном сайте администрации и МФЦ. на ЕП ГУ /Р П ГУ , портале 
Федеральной государствен ной информационной сисл емы «Досудебное 
обжалование» (do.gosuslugi.ru). а также можез в устной и (или) письменной 
форме.

у -


